
O sytuacji w rypińskim ROTR-
ze piszemy niemal od półtora roku. 
Najpierw były protesty rolników, 

którym od miesięcy nie płacono za 
mleko, potem do dymisji podał się 
prezes, następnie bezskutecznie 

szukano sposobów na wybrnięcie 
z  tragicznego położenia, wreszcie 
ogłoszona została upadłości i  do 

mleczarni wszedł syndyk.
Część wierzycieli, która zaan-

gażowała się w  próbę odzyskania 
pieniędzy oraz utrzymanie zakładu 
pod jakimkolwiek szyldem, bardzo 
liczyła na pomoc Ministerstwa Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi. Nadzieją dla 
nich była informacja o możliwości 
nabycia spółdzielni przez Skarb 
Państwa i  włączenie jej do nowo 
tworzonego holdingu spożywczego. 
W tej sprawie syndyk i przedstawi-
ciele rolników kilkukrotnie jeździli 
do MRiRW, rozmawiając z wicemi-
nistrem Romańczukiem, które to 
rozmowy były coraz bardziej obie-
cujące. W czerwcu padła deklaracja 
ze strony polityka, że ROTR zosta-

nie kupiony. Niestety nie został, 
w ministerstwie zapadła cisza, mie-
siąc później Romańczuk podał się 
do dymisji. Na ile obietnice byłego 
już wiceministra są wiążące, chcieli 
wiedzieć wszyscy zainteresowani. 
Wyjaśnienia sytuacji oczekiwano 
podczas wizyty ministra rolnictwa 
Jana Krzysztofa Ardanowskiego 
w  Rypinie. Zapowiedziane wcze-
śniej spotkanie ściągnęło do sali 
widowiskowej RDK-u  wierzycieli, 
przybyli również: syndyk Sylwe-
ster Zięciak, pełnomocnik rolników 
Krzysztof Lange, burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski i  starosta Jaro-
sław Sochacki.

dokończenie na str. 30 i 31
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Upadkowi mleczarni winni są rolnicy…
RYPIN  Tak uważa minister Jan Krzysztof Ardanowski. Na spotkaniu w Rypińskim Domu Kultury, 
które miało miejsce we wtorek 1 października, padło wiele mocnych słów i zarzutów pod adresem 
byłego prezesa i zarządu spółdzielni, rady nadzorczej oraz hodowców, którzy nie potrafili, wg poli-
tyka, pilnować swojego
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Wasz głos się liczy!
W  ostatnich tygodniach 

często Państwo słyszą, że: 13 
października odbędą się naj-
ważniejsze wybory do Parla-
mentu od 1989 r., że od nich 
zależy przyszłość Polski i Pola-
ków, że za wszelką cenę trzeba 
odsunąć od władzy PiS. Mam 
jednak dla Państwa bardzo 
dobrą wiadomość. W końcu – 
pierwszy raz od kilkunastu lat 
- nie muszą Państwo głosować 
na mniejsze zło. Mają Państwo 
wybór nie między Kaczyńskim 
a  Schetyną, nie między Mo-
rawieckim a  Kidawą-Błońską 
- mogą w  końcu oddać Pań-
stwo głos na prawdziwą, silną 
i  zjednoczoną Lewicę, która 
będzie trzecią siłą w Polsce. Je-
śli zatem mają Państwo „serce 
po lewej stronie” lub wyznają 
Państwo centrowe poglądy, 
będziecie mieć w końcu swoją 
reprezentację w parlamencie.

Kim jestem?
Nazywam się Robert 

Kwiatkowski. Po raz pierwszy 
w swoim 58-letnim życiu kan-
dyduję do Sejmu. Pewnie nie-
którzy z  Państwa mogą mnie 
kojarzyć z  Telewizją Polską. 
Byłem jej prezesem w  latach 
1998-2004, kiedy nikomu by 
nie przeszły przez myśl dzi-
siejsze PiS-owskie „standardy” 
w  „Wiadomościach”. Od wielu 
lat jestem przedsiębiorcą. Je-
stem też politykiem. Od za-
wsze na lewej stronie sceny 
politycznej! Bo serce mam po 
lewej stronie. Wzorem w poli-
tyce dla mnie jest Aleksander 
Kwaśniewski. Sukces swojej 
prezydentury zbudował na 
szacunku do drugiego człowie-
ka i otwartości na współpracę. 

Nigdy nie dzielił Polaków na 
lepszy i  gorszy sort. Był pre-
zydentem wszystkich Polaków. 
Chciałbym, żeby Polska wróci-
ła do tej tradycji. Żeby tak się 
stało, lewica musi wrócić do 
Sejmu. Czas zakończyć wojnę 
polsko-polską.

Blisko mieszkańców!
Bycie posłem to by-

cie przede wszystkim z  i  dla 
mieszkańców swojego regio-
nu. Tak widzę pracę na rzecz 
Kujawsko-Pomorskiego. Moim 
wzorem pod względem pra-
cy poselskiej i  parlamentarnej 
pracy u  podstaw jest Janusz 
Zemke, wieloletni europoseł, 
bardzo zaangażowany w  spra-
wy Kujawsko-Pomorskiego: 
poczynając od tych indywidu-
alnych, a  kończąc na dużych 
inwestycjach. Województwo 
kujawsko-pomorskie jest wy-
jątkowe pod wieloma wzglę-
dami. Ma doskonałe, central-
ne położenie. Całkiem niezłą 
siatkę dróg, linii kolejowych, 
lotnisko. Mimo to jest w ogo-
nie województw. Wciąż wyna-
grodzenia mieszkańców nie 
przystają do tych, które otrzy-
mują mieszkańcy Mazowsza, 
Śląska czy Pomorza. Tak samo 
jest z opieką zdrowotną, którą 
dzieli przepaść w stosunku do 
tego, co mają zagwarantowane 
mieszkańcy innych regionów. 
Trzeba to zmienić!

Co zrobię dla regionu?
Jako poseł będę walczyć 

o  sprawy ważne dla naszego 
regionu:

 budowę drogi ekspre-
sowej S10 między Bydgoszczą 
a Toruniem wraz podłączeniem 
jej do Torunia za pośrednic-
twem węzła Toruń Południe,

 budowę węzła autostra-
dowego Dźwierzno dla Chełm-
ży i  gminy Chełmża oraz wy-
korzystanie 500 ha gruntów 
Skarbu Państwa pod budowę 
strefy ekonomicznej w pobliżu 
autostrady A1 w  powiecie to-
ruńskim,

 budowę stopnia wod-
nego w Siarzewie i przeprawy 
przez Wisłę,

 budowę mostu zachod-
niego w  Torunia i  północnej 
obwodnicy Torunia pomiędzy 
węzłem Turzno (poprzez Łyso-
mice) a Rozgartami,

 budowę kolei szybkich 
prędkości łączącej największe 
miasta regionu,

 wsparcie ze źródeł cen-
tralnych i  oddłużenie szpitala 
w Grudziądzu,

 budowę ze źródeł cen-
tralnych obwodnic wokół 
Lipna, Brześcia Kujawskiego, 
Kowalewa Pomorskiego i  pół-
nocnej obwodnicy Brodnicy,

 przebudowę drogi kra-
jowej nr 15 w parametrach 2+1 
- na zachód – od Torunia do 
Inowrocławia i na wschód - od 
Torunia do granicy wojewódz-
twa,

 przebudowę z  central-
nych funduszy drogi krajowej 
nr 67 oraz budowę obwodnicy 
Lipna z  podłączeniem do pla-
nowanej drogi ekspresowej 
S10,

 budowę nowego dworca 
kolejowego we Włocławku,

 budowę obwodnicy Go-
lubia-Dobrzynia, przebudowę 
najważniejszych ulic w mieście 
oraz tras wylotowych m.in. 
w kierunku Kowalewa Pomor-
skiego,

 doinwestowanie szpi-

tala powiatowego w  Rypinie: 
poprawę stanu infrastruktury 
medycznej oraz dostępu do 
wykwalifikowanych kadr,

 wsparcie ze źródeł ze-
wnętrznych rewitalizacji Góry 
Zamkowej w Wąbrzeźnie, mo-
dernizacji miejskiego stadionu 
i budowy dróg gruntowych.

Mądra polityka 
społeczna!
Polityka musi mieć swój cel. 

Powinna być mądra. PiS kupu-
je sobie głosy za nasze podat-
ki. Polityka musi rozwiązywać 
konkretne problemy. A  jest 
nim wciąż m.in. ubóstwo, nie-
równości płacowe wśród kobiet 
i mężczyzn. Jako Lewica zwięk-
szymy płacę minimalną do 
poziomu 2700 zł, a w sektorze 
publicznym (nauczyciele, służ-
by mundurowe, budżetówka) 
do 3500 zł, wprowadzimy mini-
malną emeryturę obywatelską 
na poziomie 1600 zł, emerytu-
rę wdowią oraz zryczałtowane 
składki na ZUS.

Uzdrowimy 
opiekę zdrowotną! 
Czekaliście kilkanaście 

miesięcy na zabieg lub ope-
rację? Kilka miesięcy na wi-
zytę u  specjalisty lub specjali-
styczne badanie? Słyszycie od 
kolejnych rządów, że opieka 
zdrowotna wymaga głębokiej 
reformy? Tylko Lewica ma po-
mysł, jak ją uzdrowić. Zwięk-
szymy poziom finansowania 

opieki zdrowotnej do 6,8 proc. 
PKB, dzięki czemu poprawi się 
dostępność wizyt u  specjali-
stów czy specjalistycznego le-
czenia i  terapii onkologicznej. 
Wprowadzimy leki na receptę 
za 5 zł. Przywrócimy gabinety 
dentystyczne i  pielęgniarskie 
w szkołach. Antykoncepcja po-
winna być darmowa. Podobnie 
jak tabletka „dzień po”. Do 12. 
tygodnia aborcja na żądanie 
kobiety musi być legalna. Tego 
oczekują Polacy. To zrobi tylko 
Lewica.

Jesteśmy jedyną Lewicą!
PiS w  2015 r. nie wygrało 

wyborów, dlatego że było takie 
dobre. To PO było tak słabe, że 
dało PiS wygraną z  tak wielką 
przewagą. Od 2005 r., kiedy na 
zmianę w  Polsce rządziły PiS 
i PO, przekonaliśmy się na wła-
snej skórze, że - mimo wcze-
śniejszych deklaracji i  obiet-
nic - rządzący nie realizują 
lewicowych postulatów. Dro-
dzy Państwo, najwyższy czas 
wprowadzić w  Polsce związki 
partnerskie! Zrobić to może 
tylko prawdziwa Lewica. Tego 
oczekuje większość Polaków.

Polska szkoła musi być 
świecka. Młodzi ludzie powinni 
mieć dostęp do edukacji seksu-
alnej. Bez żadnych zabobonów.

13 października zagło-
sujcie na Lewicę i  Roberta 
Kwiatkowskiego!

Koniecznie przeczytaj 
to przed wyborami!

Drogi Czytelniku, proszę, poświęć kilka minut na przeczytanie tego artykułu wyborczego. Kiedy inni kan-
dydaci do Parlamentu atakują Cię plakatami, ja mam do powiedzenia coś naprawdę bardzo ważnego!

Popierają mnie
Aleksander Kwaśniewski, 
prezydent RP w latach 1995-2005
Z Robertem Kwiatkowskim znamy się od wielu lat. 

To człowiek uczciwy, kompetentny i  odpowiedzialny. 
W Sejmie potrzebujemy ludzi, którzy chcą dobrej demo-
kracji dla Polski, sprawiedliwości społecznej, otwartości, 
tolerancji i mocnej pozycji Polski w Europie. Mieszkań-
cy Torunia i okolic, zagłosujcie na Roberta, on Was nie 
zawiedzie i będzie świetnie reprezentować Wasze inte-
resy w Warszawie!

Janusz Zemke, 
europoseł z Kujawsko-Pomorskiego
Głosujcie na listę nr 3. Po raz pierwszy od kilkuna-

stu lat wyborca biorąc kartę do głosowania, będzie miał 
jedną listę, na której będą kandydaci wyznający warto-
ści lewicowe. Jeżeli ktoś chce oddać głos na przedsta-
wicieli lewicy, to ma jeden wybór. To lista nr 3. Cieszę 
się, że człowiek o  takim doświadczeniu, wiedzy i pre-
dyspozycjach kandyduje u nas do Sejmu. Jestem prze-
konany, że Robert Kwiatkowski będzie bardzo dobrym 
i skutecznym posłem.

Materiał został sfinansowany przez KW SOJUSZ LEWICY DEMOKRATYCZNEJ
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RYPIN  Rypińscy kryminalni ustalili i zatrzymali 22-latka ze 
znaczną ilością narkotyków. Policjanci zabezpieczyli marihu-
anę, amfetaminę, metaamfetaminę, tabletki extasy. Grozi mu 
do 12 lat pozbawienia wolności

12 lat dla młodego dilera?

Policjanci wydziału kryminal-
nego rypińskiej komendy zajmują-
cy się zwalczaniem przestępczości 
narkotykowej wpadli na trop jed-
nego z mieszkańców Rypina, który 
miał zajmować się narkotykowym 
procederem. W miniony czwartek 
(03.10.19 r.) kryminalni oczekiwali 
na mężczyznę na dworcu, gdzie 
miał przyjechać. 22-latek był cał-
kowicie zaskoczony spotkaniem 

z  policjantami. Po dokładnym 
przeszukaniu mężczyzny policjan-
ci znaleźli w jego kieszeni niewiel-
ką ilość brunatnego suszu.

– Na tym jednak nie skończy-
ły się działania policjantów. Wspól-
nie z mężczyzną kryminalni udali 
się na teren Brodnicy, gdzie wy-
najmował mieszkanie. Ustalenia 
funkcjonariuszy okazały się trafio-
ne. Podczas przeszukania miesz-

kania policjanci znaleźli zawiniątka 
z białym proszkiem, tabletki oraz 
prawie 100 kapsułek z  brunatną 
substancją. Były one ukryte m. in 
w lodówce oraz różnych szafkach. 
Policjanci zabezpieczyli te sub-
stancje oraz sprawdzili policyjnym 
testerem. 22-latek trafił do policyj-
nego aresztu – mówi st. asp. Do-
rota Rupińska z KPP Rypin.

Następnego dnia w  piątek 
(04.10.19r) mężczyzna usłyszał 
zarzut posiadania znacznej ilości 
środków odurzających i  substan-
cji psychotropowych w  postaci 
ponad 40 gramów amfetaminy, 
prawie 0,5 grama metaamfetami-
ny, prawie gram marihuany oraz 
5 sztuk tabletek ekstazy z  prze-
znaczeniem wprowadzenia ich 
do obrotu. Policjanci ustalą także 
dokładną zawartość zabezpieczo-
nych kapsułek. Za to przestępstwo 
grozi mu do 12 lat pozbawienia 
wolności.

(ak), fot. KPP Rypin

Pijacka eskapada
64-letnia mieszkanka powiatu rypińskiego mając 
w organizmie blisko 2 promile alkoholu i bez upraw-
nień do kierowania pojazdami wybrała się na prze-
jażdżkę samochodem. W efekcie spowodowała dwie 
kolizje drogowe.

Gmina Skrwilno

Do zdarzenia doszło w  so-
botę (28.10.19r). Około godz. 
20.00 dyżurny policji otrzymał 
zgłoszenie o  kolizji drogowej 
w  m. Szustek. Na miejsce na-
tychmiast udali się policjanci 
drogówki. Zastali tam dwa po-
jazdy oraz ich kierowców.

Policjanci zaczęli ustalać 
okoliczności zdarzenia. Jak się 
okazało 64-letnia mieszkanka 
powiatu rypińskiego kierując 
pojazdem renault, wyjeżdżając 
z drogi gruntowej, nie ustąpiła 
pierwszeństwa prawidłowo ja-
dącemu kierowcy saab-a  i  do-
prowadziła do kolizji z  tym 
pojazdem. Kobieta jednak nie 
zatrzymała się, tylko zaczęła 
uciekać. Nie ujechała jednak 
daleko, bo po kilkudziesięciu 
metrach na łuku drogi straciła 
panowanie nad pojazdem i zje-

chała z jezdni na pole.
Policjanci podczas przepro-

wadzanej interwencji zauwa-
żyli, że kobieta miała problem 
z  utrzymaniem równowagi, 
ponadto wyczuli od niej woń 
alkoholu. Gdy sprawdzili jej 
stan trzeźwości, okazało się, 
że w  organizmie miała prawie 
2 promile alkoholu. Ustalili też, 
że kobieta w ogóle nie posiada 
prawa jazdy.

64-latka została przesłu-
chana. Usłyszała zarzut kie-
rowania pojazdem w  stanie 
nietrzeźwości, zarzuty spowo-
dowania dwóch kolizji drogo-
wych oraz kierowania pojaz-
dem bez uprawnień. Grozi jej 
do 2 lat pozbawienia wolności 
i wysoka grzywna.

(ak)
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wywiad  O walce z lewicowymi radykałami, liberałami, którzy chcą ograniczać 500+ i zmianie uko-
chanego domu – Polski – mówi dyrektor COS Mariusz Kałużny, kandydat Prawa i Sprawiedliwości do 
Sejmu, kandydujący z 8. miejsca w okręgu nr 5 – toruńsko-włocławskim.

Kałużny: wbrew lewackim radykałom
i liberałom chcemy dalej zmieniać na lepsze Polskę!

PiS reformuje Polskę od 4 
lat. Wprowadzony 500+, obni-
żono wiek emerytalny i prze-
znaczono olbrzymie środki na 
modernizację dróg lokalnych. 
O  czym zadecydują Polacy 
w jesiennych wyborach?

O tym czy Polska pozostanie 
na drodze rozwoju, z  owoców 
którego korzystają zwykli ludzie 
– dzieci, ich rodzice, osoby star-
sze czy też znów będziemy mie-
li do czynienia z  państwem dla 
wybranych – krajem ośmiorni-
czek, spotkań „biznesowych” na 
cmentarzach i  Jacka „na nic nie 
ma pieniędzy” Rostowskiego. My 
pokazujemy od 4 lat, że się da, 
że można. Jestem częścią druży-
ny „dobrej zmiany”, a  od jesie-
ni chcę ją wspierać, jako poseł. 

Mógłbym jak dotychczas zajmo-
wać się tylko sportem. Jednak 
Polska wymaga pracy na tylu 
obszarach, że postanowiłem 
startować do Sejmu RP. 

Opozycja startuje w wybo-
rach w kilku blokach. Czy mają 
jakiś pomysł na Polskę? Co 
proponują, bo czasami moż-
na się pogubić w  ich deklara-
cjach. 

Polacy mają dobrą pamięć. 
Wiedzą, że rządy SLD kończyły 
się wielkimi aferami, podob-
nie było z Plaftormą. Platforma 
to partia bez programu i  wizji 
Polski. Zamiast ważnych spraw 
mamy lewicową propagandę 
w  postaci kart LGBT+. Nie mo-
żemy pozwolić na ten atak na 
nasze dzieci. Sam mam trzy 
córeczki i  podobnie jak zdecy-
dowana większość Polaków, nie 
życzę sobie, żeby w szkole odby-
wała się przedwczesna seksuali-
zacja.

Czego możemy oczekiwać 
po PiS w  kolejnej kadencji? 
Czym się zajmiecie?

Przystępujemy do realizacji 
kolejnych projektów, na któ-
rych skorzystają wszyscy Po-
lacy, a  nie tylko Ci mieszkający 
w  wielkich miastach. Będziemy 
wspierać budowę dróg lokal-
nych, przywracamy połączenia 
PKS, wprowadzamy nowe pro-
gramy wsparcia rolników, także 

takie związane z  łagodzeniem 
skutków suszy. Zrealizujemy 
system dopłat dla hodowców, 
z którego tak szydziła opozycja. 
Będę też inwestycje w  kulturę 
i  infrastrukturę sportową – tak 
mi bliską. Bo sport, to najlepszy 
sposób wychowywania mło-
dzieży. Wreszcie – mali i średni 
przedsiębiorcy! Nie może być 
tak, że wielkie firmy omijają po-
datki a  uczciwy Polak płaci gi-
gantyczne podatki. Zakupy robię 
głównie na targowiskach. W Sej-
mie RP będę zabiegał aby baza-
ry, targowiska i małe sklepy były 
bardzo nisko opodatkowane. 

Ważnym tematem dyskusji 
publicznej stała się ostatnio 
postulaty środowisk LGBT+. 
Zgadza się pan z  tezą, że ta 
ideologia to zagrożenie dla 
naszej kultury?

Jest to ogromne zagrożenie. 
W  ostatnim czasie wielokrot-
nie słyszeliśmy o  atakach na 
duchownych. Profanuje się na-
sze świętości, kpi z  wizerunku 
Matki Bożej. Radykałowie pró-
bują w Polsce wprowadzić obce 
wzorce. Będę bronił Kościoła. 
Na wartościach chrześcijańskich 
wyrosłem i nie wstydzę się tego. 
Mimo, że próbuje się tworzyć 
modę na bycie niewierzącym.  

Przez ostatnie lata wspie-
rał pan, jako dyrektor COS, 
inwestycje w  infrastrukturę 

sportową w regionie. Jakie są 
dalsze plany dotyczące roz-
woju sportu w  naszym wo-
jewództwie? W  jakie zadania 
Rząd, Ministerstwo i  Central-
ny Ośrodek Sportu chcą szcze-
gólnie zaangażować się i na co 
przeznaczyć fundusze? 

Przede wszystkim kładziemy 
nacisk na rozbudowę infrastruk-
tury przy klubach sportowych 
i  szkołach. Tam dzieci spędzają 
większość czasu i  ważne jest, 
żeby miały zapewnioną odpo-
wiednią bazę. Nasz rząd wspiera 
również małe miasta i  wioski - 
jako przykład mogę podać choć-
by miejscowość Skąpe, gdzie 
mieszka kilkuset mieszkańców. 

Powstaje tam boisko sportowe, 
o  które bardzo mocno zabiega-
łem. Starałem się też o  wspar-
cie dla miasta Chełmży, Gminy 
Chełmża, Gminy Zławieś Wielka, 
Gminy Grudziądz czy Papowo 
Biskupie. Warto tutaj też dodać 
Program Klub, dzięki któremu 
kluby jednosekcyjne otrzymu-
ją po 10 tys. zł. To rewolucyjny 
program. Mam też pomysł za-
daszenia orlików balonem, któ-
ry mam nadzieję uda nam się 
zrealizować w następnej kaden-
cji. W Polsce wiele zrobiono, ale 
bardzo dużo jest jeszcze do zro-
bienia i mam zamiar podjąć się 
pracy dla naszego kraju. Jestem 
patriotą - to mój obowiązek!
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Zbadaj się za darmo
Profilaktyczne badanie kolonoskopowe wykonane 
w  ramach Programu Badań Przesiewowych jest fi-
nansowane przez Ministerstwo Zdrowia. Kolonosko-
pia jest bezpłatna. 

Rypin

W  ramach podjętych prac 
przewidziane jest nieinwazyjne 
rozpoznanie zbiorowych grobów. 
W zespole weryfikującym zbrod-
nie są: Jadwiga Lewandowska, Mi-
ron Bogacki, Wiesław Małkowski.

– W miejscowościach: Skrwil-
no, Rusinowo, Karnkowo oraz 
gminach rypińskiej i  lipnowskiej 
znajdują się masowe mogiły ofiar 
zbrodni hitlerowskiej z czasów II 
wojny światowej. Dotąd wyko-

nano fotografie i  fotogrametrię 
z  powietrza ze zdalnie stero-
wanego drona, a  także badania 
geofizyczne. Zastosowany został 
magnetometr połączony z  urzą-
dzeniem GPS RTK, pozwalający 
na dokładną lokalizację zmian 
wartości pola magnetycznego, 
przy jednoczesnej rejestracji wy-
sokości terenu badań. Dodatko-
wo z  zakupionych danych z  In-
formatycznego Systemu Osłony 

Kraju (chmury punktów) wyko-
nano numeryczny model terenu 
w miejscach występowania mogił. 
Nie chcemy aby choćby cień po-
dejrzenia padł, iż gdzieś w  lesie 
mogły pozostać nierozpoznane 
miejsca pochówku ofiar z  cza-
sów wojny – wyjaśnili archeolog 
Jadwiga Lewandowska i dyrektor 
muzeum Andrzej Szalkowski.

(Jd)
fot. Jadwiga Lewandowska

RYPIN  Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie realizuje 
dwuletnie przedsięwzięcie dofinansowane przez Minister-
stwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego polegające na opra-
cowaniu i publikacji katalogu zbrodni niemieckich

Lokalizują miejsca 
pochówku ofiar zbrodni

R E K L A M A

Celem badania jest wykrycie 
zmian błony śluzowej jelita gru-
bego: polipów – gruczolaków, 
czyli nowotworów we wczesnej 
fazie rozwoju – są to zmiany po-
tencjalnie całkowicie wyleczalne. 
Usunięcie polipów jest bezbole-
sne. Osoby z rozpoznanymi więk-
szymi zmianami będą kierowane 
do ich usunięcia w  warunkach 
szpitalnych. Dalszy nadzór od-
bywa się w  ramach Narodowego 
Funduszu Zdrowia.

Badanie wykonuje się za 
pomocą kolonoskopu (giętkie-
go przyrządu) wprowadzonego 
przez odbyt do oczyszczonego 
jelita grubego. Wprowadzanie 
endoskopu jest bezbolesne dla 
większości osób, może jednak po-
wodować wzdęcie, uczucie par-
cia i  ucisku w  brzuchu. Badanie 
trwa zwykle ok. 30 minut. Dobre 
przygotowanie, czyli oczyszcze-
nie jelita do badania ma wpływ 
na jakość, czas i  bezpieczeństwo 
badania. Po ustaleniu terminu 
kolonoskopii będzie udzielona 

dokładna instrukcja przygotowa-
nia do badania.

Poważne zdarzenia niepo-
żądane są rzadkie: krwawienie 
(1/1000 badań), perforacja (1/10 
000 badań). Badanie jest wyko-
nywane w  SP ZOZ w  Rypinie ul. 
3 Maja 2, 87-500 Rypin, tel 54 230 
87 49.

Kryteria udziału w  progra-
mie: brak objawów raka jelita 
grubego; wiek 50-65 lat, a  także 
w  określonych przypadkach: od 
40 r.ż., gdy w  rodzinie krewny 
I  stopnia (rodzice, rodzeństwo, 
dzieci) chorował/choruje na raka 
jelita grubego; od 25 r.ż., gdy 
w rodzinie występuje zespół Lyn-
cha (konieczne jest zaświadczenie 
z poradni genetycznej); od 20 r.ż., 
gdy w rodzinie występuje zespół 
polipowatości FAP (konieczne jest 
zaświadczenie z  poradni gene-
tycznej). 

Kryteria wykluczenia z  pro-
gramu: kolonoskopia wykonana 
w ciągu ostatnich 10 lat.

(red)
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Gmina Skrwilno

Patriotycznie w Raku
W niedzielę 6 października w Raku k. Skrwilna odbyła 
się ważna dla gminy uroczystość patriotyczno-religij-
na w 80. rocznicę niemieckiego mordu na inteligen-
cji powiatu rypińskiego.

Docenili „Krainę Skrwy”
SKRWILNO  Miody, syropy i herbatki ziołowe z powiatu ry-
pińskiego to najlepsze produkty Targów Podmiotów Ekonomii 
Społecznej, które odbyły się 24 września 2019 r. w Centrum 
Kongresowo-Kulturalnym Jordanki w Toruniu. Producentem 
wyróżnionych produktów jest Kraina Skrwy Manufaktura 
Zdrowia Sp. z o.o. z siedzibą w Skrwilnie 

O G Ł O S Z E N I E   W Y B O R C Z E

Targi były częścią 10. Kujaw-
sko-Pomorskiego Forum Eko-
nomii Społecznej. Uczestnicy 
forum uznali, że miody, syropy 
i  herbatki ziołowe ze Skrwilna 
to najlepsze produkty spośród 
wszystkich usług i  towarów 
zaprezentowanych na targach 
przez lokalne organizacje 
i przedsiębiorstwa społeczne. 

Kraina Skrwy - Manufaktu-
ra Zdrowia Sp. z  o.o. korzysta 
z  zasobów certyfikowanego go-
spodarstwa ekologicznego i zaj-
muje się produkcją miodu oraz 
herbatek i mieszanek ziołowych. 
Produkty Krainy Skrwy składają 
się w  100 proc. z  naturalnych 
składników, są w całości ręcznie 
wykonywane (stąd słowo „ma-
nufaktura” w nazwie spółki). 

– Bardzo cenimy sobie eko-
logię, naturę i  jej niezliczone 
bogactwa. Dzięki temu nasze 
produkty, głównie miody, mają 

niepowtarzalny smak, aromat 
i właściwości zdrowotne – mówi 
Agnieszka Pawłowska, prezes 
Krainy Skrwy. – Herbatki i mie-
szanki ziołowe produkujemy na 
bazie m.in. lawendy, czerwonej 
i  czarnej porzeczki, kwiatów 
i owoców czarnego bzu, a także 
owoców pigwy. Miody pocho-
dzą z  gospodarstwa pasieczne-
go „Chyży Rój z  Krainy Skrwy”. 
Znajduje się tam 40 rodzin 
pszczelich, które zbierają nektar 
ze specjalnie dla nich posianych 
roślin: facelii, lawendy, chabru, 
bławatka i  gryki. Oprócz nich 
znajdują się u nas różne gatun-
ki drzew i krzewów owocowych. 
Pszczoły – potrzebne tutaj jako 
zapylacze – zbierają nektar 
z czarnej i czerwonej porzeczki, 
aronii, mirabelki, derenia i  pi-
gwowca japońskiego. Natomiast 
sąsiedztwo lasów zapewnia nam 
bardzo poszukiwany miód spa-

dziowy – wylicza pani Agniesz-
ka.

Kraina Skrwy jest wyjątko-
wą firmą – działa jako przedsię-
biorstwo ekonomii społecznej 
– zyski nie są dzielone między 
udziałowców. Spółka przeznacza 
je na cele społeczne; zatrudnia 
osoby bezrobotne i  niepełno-
sprawne.

– Dzięki temu osoby, które 
są zagrożone wykluczeniem, od-
najdują możliwość łatwiejszego 
funkcjonowania w  społeczeń-
stwie. Dbamy o to, by maksymal-
nie wykorzystywać ich potencjał 
i  widzimy jak odpowiednio do-
brane zadania powodują, że nasi 
pracownicy z  niesamowitym 
zaangażowaniem podchodzą do 
swojej pracy – mówi Agnieszka 
Pawłowska.

Właśnie tego tematu do-
tyczyło również Kujawsko-
Pomorskie Forum Ekonomii 
Społecznej. Jest to największe 
wydarzenie poświęcone ekono-
mii społecznej w  Kujawsko-Po-
morskiem. W  tym roku wzięło 
w  nim udział 300 osób. Forum 
organizowane jest od 2010 
roku. Jego nadrzędnym celem 
jest upowszechnianie idei eko-
nomii społecznej jako jednego 
z narzędzi w zakresie integracji 
społecznej i  zawodowej. Tego-
roczna edycja spotkania nawią-
zywała m.in. do solidarnego 
wymiaru ekonomii społecznej, 
której podstawowym zadaniem 
jest aktywizacja zawodowa i in-
tegracja społeczna, w tym reha-
bilitacja społeczna i  zawodowa 
osób niepełnosprawnych.

(ak), fot. nadesłane

Obchody uświetniła swym 
udziałem Wojskowa Asysta Ho-
norowa oraz Orkiestra Wojskowa 
Garnizonu Toruń pod dowódz-
twem mjra Jacka Żołnowskiego. 
Wojsko Polskie zapewniło godną 
oprawę obchodów upamiętnienia 
ofiar II wojny światowej. Zapro-
szeni goście, wśród których byli 
posłowie na Sejm RP, samorzą-
dowcy, Biskup Pomocniczy Diece-
zji Płockiej ks. Mirosław Milewski 
oraz księża z dekanatu rypińskie-
go, rodziny i  krewni pomordo-
wanych, mieszkańcy gminy oraz 
przedstawiciele okolicznych urzę-
dów i instytucji, zgodnie podnosi-
li wysoką jakość przygotowania 
uroczystości.

Procesja ruszyła sprzed ko-
ścioła parafialnego o  11.30. Na 
miejscu uroczystości uczniowie 
Zespołu Szkół w  Skrwilnie pod 
kierunkiem Iwony Sękowskiej 
i  Grzegorza Kowalskiego zapre-
zentowali wzruszający okolicz-

nościowy program artystyczny 
nawiązujący tematycznie do wy-
darzeń z jesieni 1939 r. Następnie 
zebranych powitał wójt Dariusz 
Kolczyński, po czym ks. biskup 
celebrował mszę św., wygłaszając 
homilię. Po mszy św. zaproszeni 
goście wygłosili krótkie przemó-
wienia, odczytano także list prze-
słany specjalnie na tę uroczystość 
przez wiceministra sprawiedliwo-
ści dra Marcina Romanowskiego, 
mieszkańca Skrwilna.

Następnie oficer Wojska Pol-
skiego odczytał apel poległych, po 
czym asysta wojskowa wystrzeli-
ła salwę honorową. Na zakończe-
nie uroczystości delegacje złożyły 
wieńce pod pomnikiem martyro-
logii, a  proboszcz parafii skrwi-
leńskiej ks. Paweł Waruszewski 
serdecznie podziękował za god-
ne przygotowanie uroczystości 
i liczny udział w obchodach.

(red),
fot. UG Skrwilno
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Doktor Serafin to barwna 
postać, człowiek wielu talentów 
i zainteresowań. Był m. in. wice-
ministrem zdrowia, lekarzem dy-
żurnym kraju, przedstawicielem 
Polski w  Światowej Organizacji 
Zdrowia, szefował zespołowi do-
radców w Ministerstwie Zdrowia, 
a  przede wszystkim leczył ludzi. 
Swoje wystąpienie urozmaicał 
anegdotami, opowiadał jak wy-
gląda lecznictwo na świecie oraz 
zrelacjonował najnowszą historię 
polskiej służby zdrowia.

– Po I  wojnie światowej 
w  Polsce został zorganizowany 
system kas chorych, który był 
kopią niemieckiego. Przetrwał do 
1933 roku, ale został wycofany, bo 
do niego trafiali lekarze o najniż-
szych kwalifikacjach. Porady były 
na niskim poziomie i różniły się od 
kupowanych prywatnych świad-
czeń zdrowotnych. Po II wojnie 
ideologia socjalistyczna głosiła, 
że wszyscy mamy równe prawa, 
więc szpitale były państwowe. 
Pokrzywdzeni byli rolnicy, którzy 
nie podlegali ubezpieczeniu. Do-
piero w  1973 roku zostali objęci 
opieką zdrowotną i dostali dostęp 
do bezpłatnych świadczeń. Ten 
system przetrwał do 1997 roku, 
czyli do ponownego powstania 
kas chorych. Jego twórcami byli 
ludzie z Solidarności, byłem jedną 
z  osób, która nad nim pracowa-

ła. Mieliśmy doskonałe warun-
ki szkolenia. Uczyli nas Niemcy, 
Skandynawowie, Amerykanie, tak 
że nasza sześcioosobowa grupa 
miała możliwość praktyczne-
go poznania systemów opieki 
zdrowotnej w  większości krajów 
świata. Wówczas za najlepszą 
i  najskuteczniejszą uchodziła 
służba zdrowia w  Nowej Zelan-
dii, bardzo dobra była w Austra-
lii, natomiast my zajmowaliśmy 
46. miejsce. W 2003 roku wybory 
w  Polsce wygrali postkomuniści, 
dobrze wiemy że systemy totali-
tarne były centralistyczne, więc 
zlikwidowali kasy chorych. W ich 
miejsce powstał Narodowy Fun-
dusz Zdrowia. Jest to system nie-
dobry, Bóg wysoko, niebo daleko, 

centrala w Warszawie. Mamy już 
16. prezesa NFZ-u, podlegającego 
bardzo ściśle ministrowi zdrowia, 
jest to zła relacja. Ministrowie się 
też często zmieniają. Przepra-
cowałem 5 lat w  ministerstwie 
i  przeżyłem ich czterech. Mini-
ster zdrowia nie dysponuje ani 
jedną złotówką, na wydatki musi 
uzyskać zgodę wpierw ministra 
finansów, potem podpis premiera 
– wyjaśnił prelegent.

Frustracja pacjentów i  pra-
cowników medycznych narasta. Ci 
pierwsi narzekają na utrudniony 
dostęp do wielu świadczeń, brak 
informacji, długi czas oczekiwa-
nia na konieczne zabiegi i opera-
cje. Brakuje lekarzy, pielęgniarek, 
osób obsługujących skompliko-

wana aparaturę medyczną. Coraz 
więcej czasu specjaliście zajmuje 
wypełnianie dokumentów, kosz-
tem chorego. Jak w  tym galima-
tiasie uzyskać szybka i skuteczną 
poradę, chciał wiedzieć prowa-
dzący spotkanie Marek Taczyński.

– Nie jest łatwo. Po pierwsze 
dlatego, że podstawą systemu 
jest lekarz pierwszego kontaktu. 
Powinny być to osoby wysoko 
wykwalifikowane, wysoko wy-
nagradzane i  mieć odpowiednie 
warunki pracy. Teraz lekarz staje 
się urzędnikiem, który wypisu-
je skierowania. Następna gorz-
ka prawda – łatwiej chorować 
w Warszawie, w Gdańsku Pozna-
niu czy w  Krakowie niż w  Gru-
dziądzu, Golubiu-Dobrzyniu czy 

Rypinie. Ilość medyków w terenie 
jest niższa i  dostępność gorsza. 
W Warszawie lekarz rodzinny jest 
na tej samej ulicy, a tutaj na wsi 
do ośrodka zdrowia trzeba doje-
chać. Wszyscy znamy problemy 
rypińskiej służby zdrowia, jak 
szybko zmieniają się dyrektorzy 
szpitala, jakie mają pomysły i  co 
z  tego wychodzi. Powiem szcze-
rze, że gdyby mi dzisiaj zapropo-
nowano to stanowisko propozycji 
bym nie przyjął, bo nie wiem co 
z  tym zrobić. Sytuacja jest bar-
dzo zła, czy można ją rozwiązać? 
Pewnie z czasem tak, kluczowe są 
sprawy finansowe – odpowiedział 
doktor Serafin.

Jedna z obecnych na spotka-
niu osób zapytała o sens istnienia 
szpitalnych oddziałów ratunko-
wych.

– Uważam, że przy dzisiejszej 
technice, diagnostyce i  społecz-
nym zapotrzebowaniu

SOR-y są konieczne. Powin-
ny na nie trafiać ostre przypadki, 
a  nie ludzie z  drobnymi proble-
mami zdrowotnymi. Gdyby istnia-
ła całodobowa pomoc lekarska, 
stacjonarna i  wyjazdowa, kolej-
ki na oddziałach ratunkowych 
by zniknęły. Dzisiaj, dodatkowo, 
spełniają funkcję przychodni, co 
nie powinno mieć miejsca – wy-
tłumaczył lekarz.

Tekst i fot. (jd)

Najlepiej być zdrowym
RYPIN  We wtorek 24 września Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie zorganizowała 
spotkanie z dr Jerzym Serafinem pt. „Jak poruszać się w naszym systemie zdrowia”

Rypin/Gmina Skrwilno

Udzielają cennych rad
Policjanci z Rypina prowadzą działania w ramach kampanii „Narkotyki i dopala-
cze zabijają”. Działania te mają na celu zwiększenie świadomości młodych ludzi.

Policjant z  Zespołu ds. Pro-
filaktyki Społecznej, Nieletnich 
i  Patologii rypińskiej komendy 
przeprowadził spotkania z ucznia-
mi Zespołu Szkół nr 2 w Rypinie, 
Szkoły Podstawowej w  Skudza-
wach oraz Szkoły Podstawowej 
w Okalewie.

Spotkania odbyły się w  ra-
mach kampanii „Narkotyki i  do-

palacze zabijają”. Funkcjonariusz 
rozmawiał z  młodzieżą o  odpo-
wiedzialności prawnej nieletnich, 
demoralizacji oraz o  niebezpie-
czeństwach wynikających z  za-
żywania narkotyków. Młodzież 
dowiedziała się, także czym jest 
demoralizacja oraz jakie są jej 
przejawy, kiedy za swoje czyny 
odpowiada się jako nieletni, a kie-

dy już jako dorosły.
Na spotkaniach policjant pre-

zentował spot filmowy nawią-
zujący treścią do tytułu kampa-
nii oraz jej hasła przewodniego 
„Szkoda Ciebie na takie patokli-
maty”. Działania te mają na celu 
zwiększenie świadomości mło-
dych ludzi.

(red), fot. KPP Rypin
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Gmina Rypin

Mały miś w świecie 
literatury
Grupa przedszkolna „Pszczółki” przystąpiła w roku 
szkolnym 2019/2020 do Międzynarodowego Projektu 
Edukacyjnego „Miś w świecie wielkiej literatury”.

Inauguracją udziału w  przed-
sięwzięciu był udział dzieci w Ogól-
nopolskim Dniu Głośnego Czytania. 
Maluchy gościły w Gminnej Biblio-
tece Publicznej w Kowalkach. Gło-
śno czytała. Dorota Grudzińska. 

Celem głównym projektu jest 
rozwijanie i  promowanie czytel-
nictwa we współpracy ze żłobkami, 
przedszkolami, szkołami podsta-
wowymi, szkołami specjalnymi, 
szkolnymi świetlicami, biblioteka-
mi szkolnymi w  całej Polsce i  za 
granicą.

Jak wyjaśniają organinzatorzy, 
są też cele szczegółowe. To m.in.: 
zachęcanie dorosłych do głośnego 
czytania dzieciom i uświadomienie 
roli czytelnictwa w  życiu dziecka, 
wyrabianie właściwych nawyków 
czytelniczych. Chodzi też o  two-
rzenie warunków do różnorodnej 
aktywności dzieci w toku realizacji 
zadań stawianych przez nauczycie-
la. Ważne jest wprowadzenie dziec-
ka w świat literatury i budzenie za-

ciekawienia książką przez zabawy, 
piosenki, twórczość plastyczną.

Istotnym elementem jest 
przekazywanie za pośrednictwem 
literatury wartości moralnych; 
kształcenie u  dzieci umiejętności 
słuchania tekstu czytanego; rozwi-
janie samodzielności, kreatywności 
i  innowacyjności u  dzieci. Dzięki 
projektowi w  toku jest rozwija-
nie kompetencji cyfrowych dzieci 
i  nauczycieli oraz kształtowanie 
postaw patriotycznych u  dzieci. 
Wreszcie możliwe jest włączenie 
w życie przedszkola rodziców oraz 
przedstawicieli środowiska lokal-
nego; promocja przedszkola oraz 
rozwijanie współpracy między na-
uczycielami.

3Projekt jest zgodny z  pod-
stawą programową wychowania 
przedszkolnego oraz kierunkami 
polityki oświatowej państwa na rok 
szkolny 2019/2020.

(ak), fot. nadesłane

– Celem przeprowadzonej już 
po raz trzeci w  naszej szkole akcji 
było propagowanie zabawowej for-
my uczenia się matematyki. Miała 
ona zachęcić do przypomnienia so-
bie tabliczki mnożenia w przyjem-
ny, niecodzienny sposób. To świetna 
okazja dla uczniów do nadrobienia 
zaległości po wakacjach, umożli-
wiająca naukę tabliczki mnożenia 
poprzez zabawę – wyjaśniają ideę 
organizatorzy z SP Kowalki.

Uczniowie klasy piątej i szóstej 
uczestniczyli w  ciekawych lekcjach 
matematyki, podczas których roz-
wiązywali różne łamigłówki i  za-
gadki. Starszaki bawiły się tablicz-
ką mnożenia na sportowo, biorąc 
udział w  grze Piłkarz matematyk. 

W  przygotowaniu akcji pomaga-
ły uczennice klasy ósmej: Karolina 
Czarnecka, Ewa Paczkowska, Kinga 
Sugalska, Amelia Rogulska i Zuzan-
na Zabłocka. Pełniły one również 
role asystentek, które pod czujnym 
okiem koordynatorek: Doroty Żmu-
dzińskiej i Anety Rumińskiej spraw-
dzały stopień opanowania tabliczki 
mnożenia przez uczniów. Tym, któ-
rzy świetnie sobie poradzili z działa-
niami, wręczono certyfikaty.

Po raz pierwszy w  obchody 
Światowego Dnia Tabliczki Mnoże-
nia włączyły się również „maluchy”. 
W klasie III doskonalono pamięciowe 
rozwiązywanie iloczynów poprzez 
zabawę. Była to gra dydaktyczna Ta-
bliczkowe koło fortuny, która pole-

gała na losowym wyborze matema-
tycznego przykładu do rozwiązania. 
Rozgrywka wzbudzała wiele emocji, 
a  jednocześnie doskonaliła umie-
jętność mnożenia. Zwieńczeniem 
matematycznych zmagań była Wy-
ścigowa tabliczka, która polegała 
na właściwym rozwiązaniu działań 
w jak najkrótszym czasie.

Mistrzami tabliczki mnożenia 
w klasie III zostały: Oliwia Małecka 
i Julia Milewska. Nad prawidłowym 
przebiegiem akcji czuwała Marlena 
Ciecierska. Obchody IX Światowego 
Dnia Tabliczki Mnożenia potwier-
dziły, że gry i zabawy to doskonały 
sposób na naukę matematyki.

(ak), fot. nadesłane

„Walczyli” z tabliczką 
mnożenia

GMINA RYPIN  W  Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II 
w Kowalkach odbyły się obchody IX Światowego Dnia Tabliczki 
Mnożenia
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Krawiec i optanci

Auto dla straży

Stosunki polsko-niemieckie były przed wojną bar-
dzo napięte. Już w 1923 roku przekonał się o tym 
pewien wąbrzeski krawiec.

Poseł i wyborcy
Przed nami wybory parlamentarne. Obecnie po-
sła częściej spotkamy patrzącego na nas z wysoko-
ści banera lub plakatu wyborczego. O bezpośredni 
kontakt trudniej. W latach 20-tych jedynym spo-
sobem na przedstawienie siebie były bezpośred-
nie wizyty posła w mniejszych miejscowosciach. 
W październiku 1923 roku do Lipna przybył poseł 
prawicy Czerniewski. Jak wygladały takie spotka-
nia?

Rok 1933 był dla lipnowskiej straży pożarnej ro-
kiem znaczącym. Wszystko przez to, że jednostka 
otrzymała swój pierwszy samochód.

Do tego czasu w  służbie 
były powozy konne. Auto z si-
kawką motorową lipnowscy 
strażacy otrzymali przy pomo-
cy zasiłku Powiatowego Związ-
ku Komunalnego. Szczególnie 
zaangażowany w  zakup auta 
był burmistrz Lipna – Uzaro-
wicz oraz starosta Kawczyń-

ski.
Gdy tylko auto znalazło się 

na stanie jednostki, do Lipna 
zaproszono inspektora straży 
pożarnych w  województwie 
warszawskim – Mieszanow-
skiego. Dokonano wówczas 
lustracji taboru należącego do 
OSP Lipno. Ustalono także, że 
straż w większym stopniu włą-
czy się w obronę przeciwgazo-
wą. Chodziło nie o gaz ziemny, 
lecz o gazy bojowe. Przed woj-
ną władze sądziły, że przyszły 
konflikt będzie odbywał się 
przy sporym udziale tej okrop-
nej broni.

(pw), fot. ilustracyjne

Ludność niemiecka w  Pol-
sce, a  więc także w  okolicach 
Wąbrzeźna, na mocy traktatu 
wersalskiego zyskała obywa-
telstwo polskie z  wyklucze-
niem niemieckiego. Mieli na 
to czas do 1922 roku. Ludzie 
ci mieli jednak prawo wybrać 
inną opcję – odzyskania oby-
watelstwa niemieckiego. Mogli 
to zrobić do 1922 roku. Z  uwa-
gi na słowo „opcja” nazwano 
ich „optantami”. Podejście do 
optantów było różne. Więk-
szość osób była za usunięciem 
ich z  Polski. Inni sprzeciwia-
li się takiemu nieludzkiemu 
traktowaniu. Zwolennicy wy-
rzucenia optantów przedsta-
wiali często przypadki nieludz-
kiego traktowania Polaków 
w Niemczech. Jednym z opisa-
nych przypadków jest pewien 
krawiec z Wąbrzeźna.

J. Ziółkowski mieszkał do 

1923 roku we Wrocławiu. Było 
to wówczas miasto niemiec-
kie. Posiadał tam mieszka-
nie i  warsztat. Pewnego dnia 
otrzymał od policji informa-
cję, że jego mieszkanie zosta-
ło mu niegdyś błędnie przy-
znane. Jako poddany polski 
nie miał prawa zamieszkiwać 
w Niemczech i  został zmuszo-
ny do sprzedania mieszkania 
i  warsztatu. Ziółkowski wy-
jechał do Berlina, gdzie chciał 
dowodzić swoich racji, ale bez-
skutecznie. W  końcu wysłał 
żonę i dzieci do Katowic, a sam 
przyjechał do Wąbrzeźna, gdzie 
mieszkał jego ojciec. To w  wą-
brzeskim komisariacie policji 
złożył obszerne zeznania, ale 
nigdy nie doczekał się powrotu 
do Wrocławia. Jego sprawa była 
za to komentowana i używana 
jako argument w prasie.

(pw), fot. ilustracyjne

Poseł przemawiał przez dwie 
godziny. Salę kinową w  Lipnie 
wypełniło kilkaset osób. Jedna 
z  prawicowych gazet relacjono-
wała: – „Wpatrzone oczy, żywo 
bijące serca, częste potakiwania 

świadczyły, że słowa mówcy tra-
fiają do tych zakamarków serc, 
w  których żyje wiara w  lepszą 
przyszłość. P. poseł w  rzeczo-
wej przemowie, pozbawionej 
jakiejkolwiek demagogji, czy 

nienawiści partyjnej, przejęte 
prawdziwą troską o  świetność 
Ojczyzny i byt ludu pracującego, 
poruszył wszystkie sprawy nas 
obchodzące. Wskazał na straszne 
trudności, jakie na drodze swej 
spotkała  obecna większość rzą-
dząca; trudności, które płynęły 
bądź to z zabagnienia stosunków 
finansowych, społecznych, po-
litycznych, bądź to ze złej woli 
czynników wrogich rządom dzi-
siejszym, czynników tak obcych, 
jak i polskich niestety.”

Nie było jednak tak różowo. 
Na każdym takim spotkaniu 
pojawiali się zawsze przedstawi-
ciele opozycji. Ich zadaniem było 
śmianie się na głos, przeszka-
dzania na rożne sposoby mówcy 
i  zadawanie mu niewygodnych 
pytań.

(pw)

Latem tego roku duńscy 
archeolodzy trafili na grób. 
Znajdowały się w  nim zwłoki 
kobiety, obok której leżał topór 
bojowy oraz arabska moneta 
sprzed tysiąca lat. Okazało się, 
że kobieta była Słowianką. Mia-
ła pochodzić z terenów obecnej 
Polski. Słowianie i Wikingowie 
bywali partnerami, ale i  wro-

gami. Wszystko zależało od 
doraźnych celów. Wikingowie 
najeżdżali ziemie Słowian, ale 
i  Słowianie przy pomocy setek 
łodzi atakowali wybrzeża Danii. 
Przykładem może być duńska 
osada Hedeby, którą w XI wieku 
najechali Słowianie z plemienia 
Obodrytów.

Wracamy jednak do bar-

dziej przyjemnych kontaktów 
słowiańsko-wikińskich. Pierw-
szą na wpół legendarną polską 
wojowniczką była Gunhilda 
z Wenedów. Była ona żoną kró-
la Swena Widłobrodego. Nie-
stety istnieje kilka teorii na jej 
temat. Pierwsza opowiedziana 
przez jednego z  niemieckich 
biskupów mówi o tym, że była 
to Świętosława – córka Miesz-
ka I. Teoria ta posuwa się dalej. 
Niektórzy historycy sądzą, że 
sojusz polsko-duński zaowoco-
wał udziałem polskich wojów 
w rajdzie na ziemie w Brytani. 
W księdze Gesta Cnutonis Regis 
opisano przyjazd króla Danii 
Swena i  jego brata do państwa 
Słowian i  przybycie do Danii 
wraz z jedną z księżniczek.

Istnieje także jedna z  sag 
wikingów opowiadająca o  pol-
skiej królowej. Swen Widłobro-
dy miał złapać wodza Wene-
dów (określenie nadbałtyckich 
Słowian). Uzgodniono, że Swen 

ożeni się z  córką wodza, a  sło-
wiański wódz pojmie za żonę 
jedną z  sióstr Swena – Tyri. 
W  naszej części świata kobie-
ty od zawsze były nie tylko 
matkami i  gospodyniami, ale 
i  wojowniczkami. Już Rzymia-
nin Herodot pisał, że Sarmatki 
nosiły się na wzór mitycznych 
Amazonek. Polowały i  jeździły 
konno u boku mężczyzn i ubie-
rały się zupełnie jak oni. Jedno 
z podań mówiło o tym, że sar-
macka dziewczyna nie mogła 
wyjść za mąż, dopóki nie zabiła 
w bitwie człowieka.

W  rosyjskiej historii także 
pojawia się wiele wojowniczych 
kobiet. Najbardziej znaną jest 
Olga Kijowska, która urodziła 
się jak poganka – potomkini 
wikingów. Była żoną księcia 
Igora Rurykowicza. Jej mąż zo-
stał zamordowany, a ona zosta-
ła regentką dla swojego mało-
letniego syna Światosława. Olga 
pomściła zabójców męza. Kaza-

ła zakopać ich żywcem, a kolej-
nych kazała ugotować w jednej 
z  łaźni parowych (tzw. bań). 
Następnie wyruszyła na zie-
mie morderców męża i  jednej 
nocy kazała zabić 5 tys. ludzi. 
Najbardziej znana była historia 
zdobycia miasta Korosteń i wy-
rżnięcia jego mieszkańców. Olga 
nakazała mieszkańcom miasta 
oddanie hołdu i  przysłanie jej 
z  każdego z  domów trzech go-
łębi. Mieszkańcy spełnili żąda-
nie. Olga nakazała przywiązać 
do nóg gołębi sznurki nasączo-
ne siarką. Następnie sznurki 
podpalono, a  ptaki wypusz-
czono. Gołębie zaniosły ogień 
na strzechy domów. Korosteń 
stanął w  płomieniach. Wojska 
Olgi okrążyły miasto i wybijały 
wszystkich uciekinierów.

Najciekawsze jest to, że sło-
wiańska wojowniczka przyjęła 
chrzest, a po śmierci została ob-
wołana świętą.

(pw)

Wojownicze i niebezpieczne
CIEKAWOSTKA  Córka Mieszka I Świętosława wyszła za króla Danii i Szwecji Eryka Zwycięśkiego. Nie 
był to jedyny przypadek, gdy Słowianki wychodziły za Wikingów. Mało tego, część z nich była świetnymi 
wojowniczkami. Tradycje wojownicze wśród słowiańskich kobiet sięgały też wiele głębiej w historię
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Spotkania wokół programowania
GMINA RYPIN  Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Kowalkach w lipcu 2019 r. utworzyła grupę 
na Facebooku pn. „Spotkania wokół programowania”. W zamyśle jest ona przewidziana przede wszyst-
kim dla absolwentów gimnazjum i szkoły podstawowej, którzy otrzymują w ten sposób przestrzeń 
do podtrzymywania więzi ze starą szkołą, sobą wzajemnie oraz możliwość skorzystania z oferty zajęć 
z zakresu kodowania i programowania, prowadzonych przez nauczycieli szkoły

Obecnie grupa liczy 65 człon-
ków. Wielu z nich w czasie wakacji 
zaangażowało się w zagospodaro-
wanie przestrzeni Gminnej Biblio-
teki Publicznej w  Kowalkach, po 
remoncie polegającym na adapta-
cji kilku pomieszczeń szkoły.

– Kolejny raz dziękujemy 
wolontariuszom za udział w  tym 
przedsięwzięciu – mówi dyrek-
tor SP Beata Nejno. – W  sobotę 

6 października 2019 r. odbyło się 
pierwsze spotkanie grupy. Swoją 
obecnością zaszczyciło nas kil-
koro absolwentów oraz uczniów 
naszej szkoły. Zajęcia z  zakresu 
kodowania poprowadziła nasza 
absolwentka, dziś nauczyciel-
ka wychowania przedszkolnego, 
Marta Wiśniewska. Było twórczo, 
kolorowo i  zabawnie. Młodzi lu-
dzie pracowali z  kubkami i  matą 

do kodowania oraz programowali 
trasy szkolnych ozobotów.

Spotkanie było częścią Nocy 
Bibliotek, która w tym roku prze-
biegała pod hasłem Znajdźmy 
wspólny język. – Mamy nadzieję 
na rozwój inicjatywy. Kolejne spo-
tkanie planujemy na przełom listo-
pada i grudnia. Już dziś serdecznie 
zapraszamy – dodaje Nejno.

(red), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Młodzi konstruktorzy
Od początku września w Szkole Podstawowej w Kowalkach realizowane są zaję-
cia robotyki, w ramach udziału w programie Fundacji Orange #SuperKoderzy – 
ścieżka MAJSTERKOWICZE 2.0.

– Spośród wielu szkół z całej 
Polski, po wysłaniu zgłoszenia – 
filmu mającego przekonać, że to 
właśnie u nas powinny odbywać 
się zajęcia, zakwalifikowaliśmy się 
do udziału w programie. To duży 
sukces, otrzymaliśmy grant, dzię-
ki któremu szkoła mogła zakupić 
pięć zestawów LOFI ROBOT – wy-
jaśniają nauczyciele z Kowalk.

Podczas zajęć, które odby-
wają się dwa razy w tygodniu, 

uczniowie klasy piątej śrubka po 
śrubce montują swoje roboty, 
poznają zasady działania czujni-
ków robota, i przygotowują się do 
ich programowania. To świetne 
wprowadzenie do świata nowo-
czesnych technologii. Uczy kre-
atywności i praktycznego zasto-
sowania zdobytych wiadomości, 
logicznego myślenia. Przez zaba-
wę uczniowie nabywają praktycz-
ne umiejętności programowania.

– Mamy nadzieję, że dla wie-
lu z uczestników zajęć będzie to 
początek prawdziwej przygody 
w świecie programowania i roz-
budzą się w nich przyszłe zain-
teresowania zawodowe – dodają 
uczesticy akcji.

Zajęcia prowadzone są przez 
nauczyciela informatyki Krzysz-
tofa Zalewskiego.

(ak),
fot. nadesłane
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Doradztwo/inwestycje

Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, 
pełna księgowość, Zus, kadry, płace, ob-
sługa BHP, Tłuchowo, ul. Sierpecka 19,  
tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle  
W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510  

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam działki budowlane, gmina Wielgie, 
tel. 54 289 73 47 

Sprzedam mieszkanie własnościowe około 
50m2, parter, okolice Wąbrzeźna, cena 105 tys. 
zł, tel. 609 084 157

Wynajmę lokal użytkowy na terenie No-
wego Centrum Lipna przy ulicy 3 Maja 
1E w Lipnie. Więcej informacji pod nu-
merem:  608 028 913

Sprzedam mieszkanie własnościowe 54m2, 2 
pokoje, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsudskiego, 110 
tys. Więcej informacji tel. 603 927 373   

Mieszkanie 120 m2 - wła-
sne c.o., koło Rypina, zamie-
nię na 3-pokojowe - c.o. z sieci,  
tel. 512 211 427 po 14.00.

Wynajmę lub sprzedam budynek na 
działalność w centrum G-D. Teren 
ogrodzony, parking ,ceny konkuren-
cyjne, lokale o różnej powierzchni:  
18, 20, 40 m2, tel. 728 950 565

Praca
Zatrudnię elektromntera, pracownika 
do prac elektrycznych - stałe zatrudnie-
nie. Telefon kntaktowy: 601 665 826

Zatrudnię kierowcę kat. C+E, emeryt, rencista, 
2-3wyjazdy w tygodniu kraj, tel. 530170270

Pracownik produkcji-zatrudnienie od 
zaraz, umowa o pracę, tel 606 773 819  
lub 608 549 221

Magazynier z uprawnieniami na wózki 
widłowe, tel. 608 549 221

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, para-
pety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo,  
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w  systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkietów, 
cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble ogrodo-
we, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkowski 
Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melioracje, 
odwodnienia, pomiary spadków, eko szamba, 
Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, par-
kiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje i 
do ogrodu, Hurtownia Kamienia Willkat, Golub-
Dobrzyń, ul. Sokołowska 44F, tel. 601 319 627

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
wtel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościowe 
Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne sale. 
Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 242

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Skupuję maciory i knury. Odbiór z gospodar-
stwa, tel. 663 932 137 

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Kurczaki brojlery do uboju 11.10.2019 r.,  
Kowalewo Pomorskie, tel. 693 110 176

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam tuje Smaragd Brabant i inne 
80-150 cm. Cisy kolumnowe. Smaragd 
z gołym korzeniem 50-60 cm. Wysoka 
jakość najniższe ceny. Szpiegowo 12A, 
tel. 512 095 650

Sprzedam siano w dużych belach tel. 695 262 073

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 603 
858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 119, 
tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kanali-
zacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 23b, 
tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany suro-
we, elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysłowe, 
Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, tyn-
ki elewacyjne i dekoracyjne, malowanie, gładzie, 
płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 537
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O G Ł O S Z E N I ESkład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno,  
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 
62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, 
terminale płatnicze, programy Insert, tel. 600 
483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, 
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Pił-
sudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-
lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kom-
puterów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 
149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. 
Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 
683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickie-
go holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 
23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Zdrowie
Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Różne
Sprzedam krajżagę + silnik 5,5kW,  
tel. 54 289 73 47

Sprzedam 3 regały i 3 lady sklepowe po cukier-
ni. Solidna konstrukcja. Zdjęcia na OLX. Golub-
Dobrzyń. Cena 1800zł. Tel. 510 366 161 
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twa. Wydawało mi się, że spół-
dzielnia jest w  przyzwoitym 
stanie, gdybym wiedział w jakim 
jest, wstydziłbym się ją pokazy-
wać posłom z  całej Polski. Pan 
prezes bardzo przemądrzały, 
wszystkie rozumy pozjadał, 
tylko ktoś mu na to pozwalał. 
Może i były możliwości ratowa-
nia spółdzielni parę lat temu, ale 
tam wesoło było jak na Titanicu! 
Koszty stałe firmy niesamowite, 
przerost zatrudnienia, w kluczo-
wym okresie 250 do 290 osób 
pracowało. Przecież to wszyst-
ko trzeba było utrzymać, na to 
trzeba było zarobić. Spółdzielnia 
stała się niewypłacalna no i kla-
pa. Niech ktoś przyjdzie i pora-
tuje. Jak już nie idzie uratować 
spółdzielni to niech ktoś kupi za 
taką cenę, żeby nam wszystkim 
starczyło. My mamy wierzytel-
ności w  tej spółdzielni, nam się 
należy, bo udziały, bo wkłady. 
Jak jest upadłość, to nie ma nic, 
kończy się wszystko. Pies z  ku-
lawą nogą nawet złotówki nie 
da. Prawo upadłościowe jest tak 
skonstruowane, że jeżeli upadły, 
który sobie na rynku nie pora-
dził, nie jest w stanie obsługiwać 
swoich finansów, nie jest w sta-
nie regulować swoich należno-
ści, nie ma nic do powiedzenia. 
Wchodzi syndyk, który patrzy 
jak najlepiej masę upadłościową 
sprzedać. Po sprzedaży trochę 
starczy na wierzytelności, cza-
sami na 5% zobowiązań, czasami 
na 10%, rzadko kiedy na więcej. 
A tutaj: „niech ktoś znajdzie fir-
mę która zapłaci 60 milionów, 
żeby starczyło”. Tylko gdzie taką 
firmę znaleźć? Zakład jest tyle 
wart ile produkcja w nim. Po li-
kwidacji produkcji w parę dni to 
będzie nic nie warte, albo tyle co 
plac minus koszty rozbiórki. To 
jest realna sytuacja waszej spół-
dzielni. Pytałem kilku prezesów, 
Sapińskiego z Mlekovity: słuchaj, 
znamy się tyle lat, jesteś wyjąt-
kowo twardym zawodnikiem na 
tym rynku, przyjdź do Rypina, 
dogadamy się, ile możesz zapła-
cić? „To nie ma żadnej wartości. 

Jeżeli dostanę darmo to pro-
dukcję uruchomię, mogę zacząć 
mleko przerzutowe przerabiać, 
stopniowo odbudować również 
dostawców” – powiedział pre-
zes największej spółdzielni mle-
czarskiej w Polsce. Według niego 
wartość ROTR-u  wynosi ZERO, 
NULL! – grzmiał ze sceny RDK
-u minister Ardanowski.

– O  tym, że państwo może 
kupić spółdzielnie za taką kwo-
tę, żeby wszystkim starczyło, 
żeby każdy mógł swoje pieniądze 
odzyskać, które tutaj utopił, że 
to państwo wyłoży kilkadziesiąt 
milionów plus jeszcze jakieś na-
stępne miliony na remonty i in-
westycje i  ta firma będzie mia-
ła rentowności, będzie działała 
i  przyniesie dochody to chyba 
ktoś w  cuda wierzy! Doszły do 
mnie takie dziwne konstrukcje: 
jakby chcieli to by kupili, jakby 
państwo chciało to by te miliony 
dało, jakby minister Ardanowski 
chciał, to przecież by pomógł 
i  wyłożył tę państwową kasę. 
Nie wyłoży, nie ma takich moż-
liwości, również prawnych. Dla-
tego trzeba szukać realnych roz-
wiązań. Rozmawialiśmy o  tym, 
żeby znaleźć zakład, który pod-
jąłby się uruchomienia produk-
cji i  takiemu zakładowi mogę 
pomóc na zasadzie wiarygod-
nego rachunku ekonomicznego, 
a  nie, że wywalę ileś milionów, 
a to i tak zbankrutuje. Mogę po-
móc firmie, jeżeli ma przejścio-
we kłopoty, brakuje jej kapitału 
obrotowego na zapłacenie za 
mleko, na zapłacenie za prąd czy 
usługi zewnętrzne. Takiej pomo-
cy udzieliłem na przykład spół-
dzielni w Bielsku Podlaskim, ale 
to zakład dużej wartości i w ru-
chu – tłumaczył minister rolnic-
twa.

– Przykro mi to powiedzieć, 
bo mam tu wielu przyjaciół 
wśród rolników. Jestem jednym 
z was, z  ziemi dobrzyńskiej, ale 
odpowiedzialność za upadek tej 
spółdzielni ponoszą sami rolnicy 
– zakończył swoje wystąpienie 
polityk.

Syndyk Sylwester Zięciak 
przedstawił pokrótce aktualną 
sytuację mleczarni, informując, 
że obecnie zaniechano produk-
cji z  powierzonego surowca dla 
podmiotów zewnętrznych ze 
względu na małą ilość zleceń, ale 
jeśli sytuacja się zmieni, usługi 
ponownie będą świadczone. Nie 
zgodził się z  ministrem Arda-
nowskim, że ROTR jest bezwar-
tościowy.

– Po podjęciu przez radę 
wierzycieli uchwały o obniżeniu 
wartości zakładu do 55 mln. zł 
już jest odzew z  rynku. Padają 
stwierdzenia, że to już jest cena 
dosyć sensowna, którą mogliby 
się zainteresować – wyjaśnił syn-
dyk, przy okazji zwracając się do 
burmistrza Pawła Grzybowskie-
go z  pytaniem, czy może liczyć 
na pomoc w postaci zwolnienia 
z podatku od nieruchomości?

– Oczywiście mamy świa-
domość, że prawo na to pozwa-
la i  daje możliwość utworzenia 
strefy ekonomicznej na terenie 
całego kraju w dowolnym miej-
scu. Będziemy w  stanie podjąć 
uchwałę, która w ramach pomo-
cy de minimis zwolni z podatku 
od nieruchomości nowy pod-
miot. Deklaruję to panu i może 
pan używać tego argumentu 
w negocjacjach z inwestorami – 
odpowiedział prawnikowi wło-
darz.

Przedstawiciel rolników 
Krzysztof Lange podzielił pogląd 
syndyka, że ROTR jednak ma 
swoją wartość.

– Ten zakład to cały czas 
majątek, cały czas środek pro-
dukcji, cały czas pewne aktywa. 
Mam jeszcze takie pytanie: czy 
w  ramach postępowania upa-
dłościowego istnieje możliwość, 
gdyby doszło do zawarcia układu 
z wierzycielami polegającego na 
tym, że  zgodzą się oni na pewne 
redukcje w  spłacie zadłużenia, 
natomiast spółdzielnia zaczyna 
produkcję niejako własnymi sila-
mi, w oparciu o rachunek ekono-
micznego i biznesplan; czy w tej 
sytuacji pan minister wyobraża 

sobie jakiekolwiek wsparcie? Czy 
takiego wsparcia sobie nie wy-
obraża? – zwrócił się mecenas 
Lange do ministra.

– Przepytałem około 10 pre-
zesów spółdzielni mleczarskich, 
jakie mają moce przerobowe, 
czy im ich brakuje, czy chcą roz-
wijać swoje zakłady? W tej chwili 
jest naddatek mocy przerobo-
wych w  polskim mleczarstwie, 
więc nikt by takiej spółdzielni 
nie budował. Rzeczywiście, gdy-
by ten zakład stawiać od nowa 
to on ma wielką wartość: fun-
damenty, budynki, stacje tra-
fo, oczyszczalnia. Tylko nikt tej 
wartości nie chce, bo wszystkie 
mleczarnie mają możliwości 
przerabiania mleka i  to w  dużo 
większej ilości niż ta, która jest 
w tej chwili. Stąd m. in. jest wal-
ka o rolników, o mleko i nikt nie 
mówi o  tym, że fabrykę musi 
rozbudowywać. Ci najmocniejsi 
rozwijają swoje zakłady, bo chcą 
zmienić profil produkcji. I  in-
westują oczywiście. Natomiast 
w  tej podstawowej produkcji, 
jaka tutaj w  tej mleczarni była, 
nikt specjalnie inwestować na 
razie w  Polsce nie chce. Nieza-
leżnie od tego, czy nam się się 
to podoba czy nie, zakład w Ry-
pinie ma wartość rynkową zero! 
Nie bardzo wierzę, że upadła 
spółdzielnia, która nadszarp-
nęła swój wizerunek, nie jest 
dla nikogo już wiarygodna, i nie 
wiadomo za jakie pieniądze ma 
uruchomić produkcję, zacznie 
przynosić dochód i  będzie się 
rozwijać. Nie wierzę w to, chyba 
że pan mecenas przedstawi jakiś 
genialny pomysł ekonomiczny, 
że spółdzielnia, która nie ma nic, 
tylko długi, nagle stanie na nogi 
i zacznie produkcję – odparł mi-
nister.

Dyskusja, która się wywią-
zała w  sali pokazała jak wielkie 
jest rozgoryczenie rolników. Nie 
wszystkim się podobały słowa 
Jana Krzysztofa Ardanowskiego, 
wielu miało uzasadniony żal do 
tych, którzy przyczynili się do 
upadku ROTR-u, sowicie korzy-

dokończenie ze str. 1
W  trakcie spotkania minister 
przedstawił swój punkt widzenie 
i zdiagnozował przyczyny upad-
ku mleczarni.

– Nie żyje się tradycją, ona 
jest dobra do pisania pamiętni-
ka. W  1991 roku określono pre-
cyzyjnie czym jest spółdzielnia: 
jest własnością prywatną jej 
członków, którzy sprawują nad 
nią nadzór. Jeśli jest ich wielu, 
wybierają swoich przedstawicie-
li i to oni odpowiadają za zakład. 
Tak się przyjęło, że jest to przy-
wilej. „Może mi za mleko trochę 
lepiej zapłacą, na wycieczkę so-
bie pojadę, przez chwilę poczu-
ję się ważny, zaproszą mnie na 
spotkanie, schabowego mi po-
stawią”. Nie chcę nikogo obra-
żać, ale tacy, którzy idą do rady 
czy komisji rewizyjnej dla swo-
ich korzyści, nie będą patrzyli 
na ręce prezesowi i  zarządowi, 
chociaż takie są ich obowiązki. 
To nie są przywileje, to są obo-
wiązki! – mówił Ardanowski.

– To, co się wydarzyło w Ry-
pinie, nie jest czymś wyjątko-
wym, wiele mleczarni ma kłopo-
ty, ale trzeba patrzeć na każdy 
konkretny przypadek oddzielnie. 
Sytuacja na rynku mleka łatwa 
nie jest, ogromna konkurencja 
między firmami, odbieranie so-
bie dostawców, wypychanie się 
z rynku. Rolnik, który jest człon-
kiem spółdzielni, powinien być 
z  nią związany na dobre i  złe, 
a nie kombinować: „kto mi wię-
cej zapłaci, tam pójdę”. Znam ta-
kich: „a co mnie tam moja spół-
dzielnia obchodzi, tamten 20 gr 
na litrze więcej dołożył”. Dopie-
ro się krzyk podnosi jak zakład 
upada. A gdzie byli wszyscy mą-
drzy kiedy symptomy upadku 
spółdzielni były widoczne wcze-
śniej? Embargo rosyjskie, jakieś 
problemy rynkowe. Wszyscy to 
przeżywali. Może trzeba było 
zmieniać charakter produkcji, 
może dywersyfikować, uciekać 
w garmażerkę, żeby się ratować?

Przywiozłem tutaj ze 2 lata 
temu posłów z  komisji rolnic-
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Klasyfikacja chłop-
ców z rocznika 

2005/2006:
1. miejsce – S.P. Sadłowo

2. miejsce – S.P. Starorypin Rządowy
3. miejsce – S.P. Borzymin

Skład drużyny z Sadłowa: Podliński 
Piotr, Juchnowski Seweryn, Dąbrow-
ski Bartosz, Skalski Karol, Kopczyński 

Paweł.

Klasyfikacja dziew-
cząt z rocznika 

2005/2006:
1. miejsce – S.P. Borzymin
2. miejsce – S.P. Sadłowo

3. miejsce – S.P. Starorypin Rządowy

Skład drużyny z Borzymina: 
Fodrowska Oliwia, Proćko Alicja, Der-
kowska Irena, Michlewicz Dominika, 

Jankowska Sandra.

Klasyfikacja chłop-
ców z rocznika 

2007/2008:
1. miejsce – S.P. Borzymin
2. miejsce – S.P. Sadłowo
3. miejsce – S.P. Kowalki

4. miejsce – S.P. Starorypin Rządowy

Skład drużyny z Borzymina: Kieł-
kowski Damian, Michlewicz Mikołaj, 
Dębicki Kacper, Karczewski Szymon, 

Kleps Kacper.

Klasyfikacja dziew-
cząt z rocznika 

2007/2008:
1. miejsce – S.P. Sadłowo

2. miejsce – S.P. Starorypin Rządowy
3. miejsce – S.P. Borzymin

Skład drużyny z Sadłowa: Zdro-
jewska Julia, Pawłowska Amelia, 

Podlińska Nikola, Ciechanowska Zofia, 
Kurtyka Amelia.

Zawody przeprowadzone 
były w dwóch kategoriach wieko-
wych z podziałem na płeć i wiek: 
dziewczęta rocznik 2007/2008, 
dziewczęta rocznik 2005/2006, 
chłopcy rocznik 2007/2008 oraz 

chłopcy rocznik 2005/2006. Od-
były się we wspaniałej atmos-
ferze i przy pięknej pogodzie. 
Nagrody, medale, dyplomy oraz 
puchary wręczali: wójt gminy Ry-
pin Janusz Tyburski oraz dyrektor 

szkoły w Borzyminie Małgorza-
ta Cyta. Wszystkim zawodnikom 
gratulujemy wyników. Zawody 
przygotował oraz koordynował 
Krzysztof Szalkowski.

(ak), fot. nadesłane

Sztafetowe biegi 
w Borzyminie

SPORT SZKOLNY  3 października 2019 r. w Szkole Podstawo-
wej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie zostały 
rozegrane Mistrzostwa Gminy Rypin w sztafetowych biegach 
przełajowych

stając ze wspólnych pienię-
dzy.

– Największy żal mam do 
pana, że mówi pan że my wszy-
scy rolnicy jesteśmy winni. Chcę 
panu uświadomić, że była duża 
grupa osób, która miała dobrze 
do końca przy prezesie. Nie 
znaliśmy prawdy. Prezes po ro-
syjskim embargu, mimo że rok 
bilansowy był zamknięty stratą 
w wysokości 3 mln. zł, pod sto-
łem, łamiąc prawo spółdzielcze 
był w  stanie rozdać 12 mln. zł. 
Jest to bardzo zastanawiające. 
Czy aby nie było to celowe dzia-
łanie? Dlatego złożyliśmy wnio-
sek do prokuratury. Ci koledzy, 
którzy łamiąc prawo spółdziel-
cze, brali zaliczki pod stołem, 
nie zastanawiając się, czemu 
prezes rozdaje te pieniądze, 
przyczynili się też w  znacznym 
stopniu do upadłości zakładu. 
Powinni być za to razem z pre-
zesem i radą nadzorczą ukarani. 
Nas 700 trwało do końca i chce-
my wrócić. Ci co mieli dobrze 
przy prezesie, mają rekompen-
saty, mają pooddawane za mle-
ko. My nie znaliśmy prawdy, nikt 
z nas nie znał prawdy, prócz tej 
garstki osób. Pan minister się 
nam dziwi, ale jak pan przy-
jechał na wizytację to i  panu 
prezes kitu nawciskał. Dlatego 
prosimy o pomoc i zrozumienie 
– zwrócił się do przedstawiciela 
rządu jeden z rolników.Minister 
nie zaprzeczył, że dał się zwieść 
prezesowi, wyjaśnił, że jest 
bardzo oddany spółdzielczości 
i  uważa, że to najlepsza forma 
organizacji rolniczych. Ze spół-
dzielcami liczą się komisje euro-
pejskie i Parlament Europejski.– 
Spółdzielczość musi się opierać 
na wzajemnym zaufaniu, na 
tym, że wiążemy się ze sobą na 
dobre i na złe, kiedy przychodzi 
trudniejszy czas, kiedy rynek 
się łamie, kiedy konkurencja 
szaleje, kiedy wyniki finansowe 
nie są takie jak byśmy się spo-
dziewali. Staszic wymyślił, że 
jest to wspólne ratowanie się 
w  biedzie. Taka spółdzielczość 
ma w dalszym ciągu przyszłość 
w  Europie – odpowiedział po-
lityk tym, którzy ufali. Odniósł 
się też do podejrzenia popełnie-
nia przestępstwa przez zarząd 
i radę nadzorczą.

– Należy sprawdzić, co tu-
taj było załatwiane pod stołem, 
czy nie było świadomego do-
prowadzenia firmy do upadku. 
Może Centralne Biuro Antyko-
rupcyjne powinno się zająć tą 
sprawą? Prokurator również ma 
możliwości, jeśli uważa że były 
znamiona korupcji, bezprawne 
działania polegające na niszcze-
niu majątku spółdzielczego dla 
prywatnych celów – wyjaśnił 
polityk.

Kolejny rolnik również nie 
podzielał poglądów ministra.

– Słuchałem pana z  rok 
temu w  Przysieku. Mówił pan 

pięknie o historii, o  tradycji. To 
nieprawda, że to nie jest ważne. 
To jest tak ważne dla nas, dla 
tych, którzy trwają od początku 
tu, w tym zakładzie. Tam, gdzie 
nie ma tradycji, tam nie ma na-
rodu. Odeszliśmy jako ostatni, 
ale ja nie o  tym chciałem mó-
wić. Mówi pan, że wartość na-
szej mleczarni wynosi zero. To 
nie jest prawda. To wykreowali 
inni prezesi, którzy zabrali nam 
rolników. Był tu taki filantrop, 
dał zaliczkę 5 mln zł, dał pisma, 
że wszystko zapłaci, wszystkie 
udziały, wszystkie należności. 
Głupoty opowiadał, wszedł do 
zakładu, zweryfikował doku-
menty i pojechał w teren zabie-
rać nam dostawców. Oni odcho-
dzą i  odchodzili tylko dlatego, 
że nie mają pieniędzy na bieżą-
ce wydatki. Nie wierzę w  to, że 
ten zakład nie może się odro-
dzić w  postaci spółki czy jakie-
goś innego podmiotu prawnego, 
który by uruchomił produkcję 
– przedstawił swój pogląd ho-
dowca.

Jeśli, jak twierdzi minister, 
spółdzielnia jest najlepszą formą 
prawną, szczególnie w mleczar-
stwie, dlaczego możliwe było 
kilkuletnie ukrywanie jej fak-
tycznego stanu? Czy w  prawie 
spółdzielczym są luki pozwala-
jące na kreatywną księgowość, 
zawyżanie wartości zakładu 
(chociażby przez wycenę zna-
ków towarowych na ponad 22 
mln. zł) czy uniknięcie lustracji 
przez Krajowy Związek Spół-
dzielni Mleczarskich w  grudniu 
2016 roku? Zarząd mleczarni, 
przewidując, że ocena jego po-
czynań może wypaść fatalnie, 
wystąpił z  wnioskiem do wal-
nego zgromadzenia o wycofanie 
się z KZSM. Taką zgodę uzyskał, 
po czym wybrał związek rewi-
zyjny, który nieprawidłowości 
nie zauważył.

Hodowca zna się na pro-
dukcji mleka, trudno od niego 
wymagać, by jednocześnie był 
prawnikiem, księgowym i  eko-
nomistą.

W drugiej połowie paździer-
nika następny przetarg. Syndyk 
Sylwester Zięciak cały czas pro-
wadzi rozmowy z  podmiotami 
z branży, aby jak najkorzystniej 
rozwiązać sytuację 

ROTR-u. Lista wierzycie-
li nadal nie jest zamknięta. We 
wrześniu było ich około 1600, 
zgłaszają się kolejni.

Na stronie Ministerstwa 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi można 
znaleźć krótkie sprawozdanie ze 
spotkania w  Rypinie. Czytamy 
w nim m. in.: „Rolnicy podkreśla-
li, że zakład, w którym w rurach 
nie płynie mleko, właściwie nie 
ma żadnej wartości, a  w  skraj-
nym przypadku jest wart tyle, 
ile grunt minus koszty rozbiórki 
do niczego innego nieprzydat-
nych budynków”.

Tekst i fot. (jd)



Piłka nożna

Skrwa pnie się coraz wyżej
Wygraną 5:2 odnieśli w Skępem piłkarzy Skrwy Skrwilno i dzięki temu awansowa-
li na czwarte miejsce w tabeli grupy II włocławskiej A-klasy. Tak wysoko nie byli 
już dawno.
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Ten sezon jest dla Skrwy wy-
raźnie lepszy od poprzedniego. 
W  dotychczasowych sześciu me-
czach piłkarze ze Skrwilna wygry-
wali 3 razy, raz remisowali i dwu-
krotnie przegrywali. Teraz bilans 
poprawili. W  niedzielę mierzyli 
się na wyjeździe z UKS Skompen-
sis Skępe. Pokazali dobrą skutecz-
ność, aplikując rywalom aż pięc 
bramek.

Strzelanie rozpoczęli bardzo 

szybko, bo już w  7. minucie na 
1:0 trafił Fałdowski. Po kwadran-
sie gry wynik był już w  zasadzie 
rozstrzygnięty, po golu zdobyli 
Hubert i Szymon Celebuccy i było 
3:0 dla Skrwy. Co prawda miejsco-
wi w 44. minucie trafili na 1:3, ale 
wynik i  tak był dobry. W 69. mi-
nucie Skrwa... strzeliła sobie gola 
samobójczego i zrobiło się nerwo-
wo, było już tylko 2:3. W końców-
ce do bramki UKS-u trafili jednak 

Lech wygrywa na wyjeździe
PIŁKA NOŻNA  Piłkarze z Rypina dobrze radzą sobie na wyjeździe. Tym razem w rozgrywkach IV ligi ku-
jawsko-pomorskiej pokonali w Bydgoszczy Chemika 2:0. Warto dodać, że w tygodniu przeszli trzecią rundę 
regionalnego Pucharu Polski, ogrywając Tłuchowię Tłuchowo (włocławska A-klasa)

Na początku meczu w Byd-
goszczy zaatakował Lech. W  2. 
minucie R. Lewandowski ude-
rzył nad poprzeczką. W  11. mi-
nucie gospodarze mieli dobrą 
sytuację, ale strzał przeszedł 
obok słupka. W  13. minucie 

R. Lewandowski przymierzył 
z wolnego, ale jego strzał zablo-
kował obrońca Chemika. W  25. 
minucie gracz Chemika uderzył 
nad bramką. W 45. minucie pięk-
ny strzał z  woleja oddał Paweł 
Lewandowski i  Lech wyszedł 

na prowadzenie. W  doliczonym 
czasie gry pierwszej połowy od 
straty gola uchronił nasz zespół 
słupek. Do przerwy było zatem 
0:1.

W 47. minucie gracz Chemi-
ka uderzył obok słupka. W  59. 
minucie rywal miał dobrą sytu-
ację, ale Błażej Dąbrowski wybił 
piłkę zmierzającą do bramki. 
W 70. minucie zawodnik Chemi-
ka strzelił obok bramki. Minutę 
później Radosław Lewandow-
ski uderzył z  wolnego, niestety 
niecelnie. W 81. minucie zawod-
nik Chemika uderzył z wolnego 
w poprzeczkę. Dosłownie minu-
tę później Jankowski strzelił mi-
nimalnie obok słupka, a  chwilę 
później J. Trędewicz huknął zza 
szesnastki obok bramki byd-
goszczan.

Na pięć minut przed końcem 
spotkania Paweł Lewandowski 
przelobował bramkarza Chemi-

ka i zdobył drugiego gola, stając 
się tym samym bohaterem tego 
meczu. Lech zdobył kolejne 3 
punkty i  awansował na szóste 
miejsce w tabeli. W weekend po-
dejmować będzie Pomorzanina 
Toruń, który jest liderem.

Chemik Bydgoszcz 
- Lech Rypin 0:2 (0:1)
Gole dla Lecha: Paweł Le-

wandowski x2
Skład: Osiecki - Krajewski, 

Rybka, Dąbrowski, R. Lewan-
dowski, Jankowski (90’ Gawry-
szewski), J. Trędewicz, Fodrow-
ski, Moszczyński (65’ Rożnowski), 
P. Lewandowski (88’ Jasieniecki), 
M. Trędewicz (79’ Wrzosiński).

Za to w minioną środę rypi-
nianie grali w  Pucharze Polski. 
Od początku spotkania w  Tłu-
chowie inicjatywę na boisku 
przejął Lech. W 3. minucie bez-
pośrednio z  rzutu rożnego gola 
zdobył Baranowski. W  5. minu-

cie dobrą okazję dla gospodarzy 
zmarnował Budka. Minutę póź-
niej J. Trędewicz uderzył obok 
słupka. W  16. minucie M. Trę-
dewicz nie wykorzystał dobrej 
okazji, będąc sam na sam z gol-
kiperem miejscowych. W 29. mi-
nucie na 0:2 trafił Jasieniecki po 
asyście Moszczyńskiego. W  33. 
minucie Moszczyński podwyż-
szył na 0:3. Dwie minuty później 
M. Trędewicz zdobył czwartego 
gola.

W  drugiej połowie Tłucho-
wia zaatakowała, czego efektem 
były dwie bramki. W  59. minu-
cie Jasieniecki wbił gola nr 5. 
W  80. minucie na 2:6 podwyż-
szył Wrzosiński. W  82. minucie 
R. Lewandowski zza szesnastki 
trafił w  słupek. Mecz pucharo-
wy skończył się zdecydowanym 
i  pewnym zwycięstwem oraz 
awansem do kolejnej rundy.

(ak), fot. archiwum

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Błachewicz i  Hubert Celebucki 
i ostatecznie goście wygrali 5:2.

Skrwa po tym spotkaniu 
ma na koncie 13 punktów i  jest 
czwarta. Tabela wyrównała się na 
tyle, że do lidera z Tłuchowa nasz 
zespół traci tylko trzy punkty. 
W najbliższy weekend Skrwa po-
dejmować będzie Victorię Smól-
nik.

Tekst i fot. (ak)
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